Administração Pública Municipal e designados pelo Prefeito. 

Art. 16. O Ouvidor do Município será designado pelo Prefeito. 

§1º. O servidor designado para atuar como Ouvidor do Município perceberá uma 

gratificação de função no valor mensal de R$ 331,93 (trezentos e trinta e um reais e noventa 

e três centavos), que será majorada nos mesmos índices e percentuais dos vencimentos 

dos servidores. 

§ 2º Não poderá ser escolhido para exercer as atividades junto à Ouvidoria o ser-

vidor que tenha sido, nos últimos cinco anos: